Desempenho foi calculado para cada município e Distrito Federal a partir de um 

valor de incentivo financeiro por equipe, estabelecido na Portaria GM/MS nº 

2.713/2020. Esta Portaria definia que o valor por tipo de equipe, referente a 100% 

do ISF, era o equivalente a: 

I. R$ 3.225,00 (três mil duzentos e vinte e cinco reais) para eSF. 

II. R$ 2.418,75 (dois mil quatrocentos e dezoito reais, setenta e cinco 

centavos) para eAP Modalidade II 30h. 

III. R$ 1.612,50 (Um mil, seiscentos e doze reais, cinquenta centavos) para 

eAP Modalidade I 20h (BRASIL, 2020). 

O cálculo do incentivo financeiro federal do Pagamento por Desempenho 

foi realizado para cada município e Distrito Federal, considerando a multiplicação 

entre: 

I. quantitativo de equipes homologadas e com cadastro válido para custeio